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I

Rodzice są w pewnym sensie beneficjentami edu-
kacji, ale wraz z nimi i poprzez nich uczą się całe 
środowiska – począwszy od rodzin, przez szkolne 
oraz lokalne społeczności, po rozmaite grupy pro-
blemowe (kategorialne) i ruchy społeczne. Z uwagi 
na swoistość swojej aktywności edukacyjnej, reali-
zowanej zarówno w systemie instytucji edukacyj-
nych, jak i poza nimi (w domu i wielu innych, cza-
sem mało konwencjonalnych miejscach), rodzice 
integrują różne typy i formy edukacji (formalną 
i nieformalną, pozaformalną, środowiskową, spo-
łeczną, indywidualną).

(Rodzice też chodzą do szkoły, s. 8)

Wśród głównych warunków prawidłowego funk-
cjonowania społeczeństwa obywatelskiego wymie-
nia się umiejętność świadomego i odpowiedzialne-
go angażowania się w życie publiczne. Charakter 
współczesnego życia sprawia, że wiedza i umiejęt-
ności wyniesione z domu nie są wystarczające, by 
ukształtować świadomego i skutecznie działające-
go obywatela. Tej ważnej z punktu widzenia spo-
łecznego interesu umiejętności trzeba się nauczyć.

(Szkoła w lokalnym partnerstwie społecznym, s. 16)

Edukacja – czy rzeczywiście jest w niej ukryty skarb? 
Ze stwierdzeniem zawartym w tytule raportu Ja-
cques’a Delorsa zgodzi się każdy. Ale czy mówiąc 
o edukacji, zawsze mamy na myśli to samo? Inaczej 
będą ją rozumieli uczniowie, rodzice, nauczyciele 
czy przedstawiciele jednostek samorządu terytorial-
nego. Mówiąc „edukacja”, myślimy „szkoła”. I choć 
nikt nie kwestionuje potrzeby, a nawet konieczno-
ści uczenia się i nauczania, to koncepcja szkoły by-
wa różnie przedstawiana. Przez jednych pojmowa-
na jest jako środowisko, w którym uczeń ma szanse 
wielostronnie się rozwijać pod kierunkiem wykwali-
fikowanych i oddanych swej pracy nauczycieli. Dla 
innych jest to pozycja w budżecie, zwykle po stro-
nie wydatków, bez szansy na bezpośrednie zyski.

(Edukacja, uczciwość, pieniądze, s. 26)
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Wszystkie badania pokazują, że młodzi ludzie nie 
rozumieją, iż w sferze obywatelskiej można realizo-
wać wolność jednostki. Obce są im tak zwane po-
stawy obywatelskie. Podobnie jak większość Pola-
ków, deklarują niski poziom zaufania społecznego. 
Mówię oczywiście o obserwowalnych tendencjach, 
a nie o wszystkich młodych ludziach. Świadczą one 
jednak o tym, że szkoła nie uczy albo raczej – nie 
wychowuje obywateli. 

(Społeczeństwo wiedzy, s. 6)


